
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 360 de 14 de setembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/1034930
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para acompanhar a Diretora na inspe-
ção das obras nos municípios de Marabá e Conceição do Araguaia.
Origem: Belém
Destino(s): Conceição do Araguaia.
Servidor (a): Getúlio Alves Ramalho Júnior
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5957794/1
Período: 24 a 25/08/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador: Ana Carolina Ribeiro Rodrigues

Protocolo: 986833

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL 
AO CONTRATO 69/2018
PROCESSO Nº: 2018/215932                                           
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo tem por objeto a Rescisão 
Amigável do contrato n° 069/2018, com fundamento no art.78, Inciso XV 
da Lei nº 8.666/93.
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 035/2018.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2023.
RESCINDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
CNPJ: 04.953.717/0001-09.
RESCINDIDA: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 05.027.166/0001-15.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 986825
RESULTADO PARCIAL DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 035/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado parcial da Concorrência 
Pública nº 035/2023 – SETRAN.
1ª Classificada: AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA..
Valor: R$ 8.511.109,31.
A partir da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da Documen-
tação encontra-se à disposição dos interessados na sala da Comissão Per-
manente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 14 de setembro de 2023.
THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES
Presidente da C.P.L – SETRAN em Exercício

Protocolo: 986639

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 271/2023-GP, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
I- Exonerar a Sra. ISADORA DE PAULA SOUZA PINHEIRO, Matrícula 
5977070, como SUPERVISOR II lotada na Diretoria Administrativa e Fi-
nanceira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 15 de setembro de 2023;
II- Nomear a Sra. ISADORA DE PAULA SOUZA PINHEIRO, Matrícula 
5977070, como GERENTE DE PORTO lotada na Diretoria Administrativa e 
Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a 
contar de 15 de setembro de 2023.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 986610
PORTARIA Nº 272/2023-GP, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
I- Exonerar a Sra. CINTHYA DO SOCORRO PINTO DINIZ, Matrícula 
5971438, como ADMINSTRADOR FINANCEIRO DE PORTO II, lotada na Di-

retoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, a contar de 15 de setembro de 2023;
II- Nomear a Sra. CINTHYA DO SOCORRO PINTO DINIZ, Matrícula 5971438, 
como SUPERVISOR II, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar de 15 
de setembro de 2023.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 986612
PORTARIA Nº 270/2023-GP, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH e considerando o Decreto Governamental 
de Nomeação publicado no Diário Oficial do Estado n° 35.288,
R E S O L V E
Exonerar o Sr. JAMESON DA SILVA GOMES do cargo de GERENTE DE POR-
TO da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, a contar 
do dia 15 de setembro de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 14 de setembro de 2023.
MÁRCIO TAVARES DE SOUSA
Diretor Presidente

Protocolo: 986600

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PU-
BLICO, PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO.
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PUBLICA PARA CELE-
BRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO CONFORME OS TERMOS DA LEI Nº. 
13.019/14 E DECRETO ESTADUAL Nº 1.835/2017.
CONVENENTE: INSTITUTO FENIX FAMILIA CNPJ N.º: 41.115.507-0001/78 
ENDEREÇO: Travessa WE 88, Cidade Nova - VI – Ananindeua – PA CIDA-
DE/ESTADO: ANANINDEUA – AP CEP: 67.140-290 OBJETO: AGRICULTURA 
FAMILIAR FOMENTO E COMERCIALIZAÇÃO VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
INÍCIO: SETEMBRO/2023 TÉRMINO:SETEMBRO/2023 RESUMO DOS IN-
VESTIMENTOS PROPOSTO CONCEDENTE: SEDAP: R$: 2.000.000,00 CON-
TRAPARTIDA: VALOR TOTAL: R$: 2.000.000,00
JUSTIFICATIVA PELA DISPENSA: Considerando a manifestação jurídica,apre-
sentada nos autos do processo sob n.º 2023/397126, em atenção ao termo 
de fomento, a entidade INSTITUTO FENIX FAMILIA, entidade sem fins lucra-
tivo, onde se tem como projeto o objeto agricultura familiar de fomento e 
comercialização, no intuito de contribuir para a valorização da mulher na so-
ciedade sendo essencial para a economia de varios municipios,com a união de 
esforços junto com o instituto fênix familia,com vistas a melhorar a qualidade 
de vida familiar, com foco nas formas organizativas e ao trabalho coletivo d 
a r e g i ã o Metropolitana de Belém-Ananideua – PA no periodo de 12 (doze) 
meses, onde a presente entidade irá promover, através de ações itinerantes 
de palestras, oficinas e workhops, para o empoderamento das famílias, com 
vista ao desenvolvimento ambiental, econômico e social, criando uma iden-
tidade única característica das populações, no qual irá desenvolver a seara 
educacional e de assistência social com o presente projeto. Importante ainda 
destacar que entidade INSTITUTO FENIX FAMILIA, possui potencialidade de 
suas ações, permitindo assim, desempenhar atividades cujo o cunho educa-
cional e de desenvolvimento social junto o publico a ser atendido, permite 
a dispensa de competição com as demais organizações da sociedade civil. 
BELÉM/PA, 13 DE SETEMBRO DE 2023.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
SECRETÁRIO DA SEDAP
ORDENADOR DE DESPESA

Protocolo: 986855
PORTARIA Nº 321 DE 14 DE SETEMBRO DE 2023
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo nº 2023/915356;
R E S O L V E: 
CESSAR conforme dados abaixo, a Gratificação de Tempo Integral, dos 
servidores abaixo:

MAT. SERVIDOR CARGO A CONTAR PERCENTUAL

 6045507/ 3  FÁTIMA ENEDINA DO NASCI-
MENTO MANGAS   TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA 20.07.2023  50%

 80845196/ 1  FERNANDA ALEIXO DE CASTRO   TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRAES-
TRUTURA 04.07.2023  50%

 23264/ 1  PAULO AFONSO MARTINS DE LIMA  ENGENHEIRO AGRÔNOMO 01.08.2023  30%
 
CONCEDER conforme dados abaixo, a Gratificação de Tempo Integral, aos 
servidores abaixo:

MAT. SERVIDOR CARGO A CONTAR PERCENTUAL
 55589973/ 1  LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO  AGENTE ADMINISTRATIVO  01.08.2023  50%


